
1 
 

                                     UNIVERSITE KASDI MERBAH OUARGLA 

                                   
 

Mémoire fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme de 

MASTER ACADEMIQUE 

Domaine : Science de la Nature et de la Vie 

Filière: Sciences  Agronomiques 

                               Spécialité: protection des ressources sol, eau et  environnement 
                                                     
                                                            Présentée par: 

 
                              
 
 
 
 
 

 
                               Année universitaire : 2020/2021

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie Département des Sciences Agronomiques 

 
[...]
d’une période sèche qui s’étale sur tous les mois (Fig. 2),car les courbes des précipitations sont  

toujours inférieures à ce des températures. 

 

Figure N°02: Diagramme ombrothermique de Bagnouls et Gaussen de la région de 

Touggourt(2009-2018). 

 
 
 
 
 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

30 

 

 
 

Climagramme d’Emberger : 

Il permet de connaître l’étage bioclimatique de la région d’étude, il est représenté, en 

abscisses  par la moyenne des minima du mois le plus froid et en ordonnée par le quotient 

pluviométrique (Q3). Le quotient pluviothermique de STEWART est présenté par la formule 

suivante : 

 

 

Q3:Quotient pluviothermique; 

P: Moyenne des précipitations annuelles exprimées en mm calculé pour les 10 ans 

(53,6mm). 

M: Moyenne des températures maximal du mois le plus chaud (M =42,4 °C.)  

m : Moyenne des températures minima du mois le plus froid (m =5,1 °C.). 

Le quotient pluviométrique (Q3) de la région de Touggourt est calculé pour une période de 

dix ans (2009-2018) est égal à 4,9. En rapportant cette valeur sur le climagramme 

d’EMBERGER, accompagnée de la valeur de la température minimale (m =5,1 °C.) du mois le 

plus froid, on constate que la région de Touggourt appartient à l’étage bioclimatique saharien à 

hiver doux (Fig. 3). 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Q3=3,43× P/ (M-m) 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

31 

 

 
 
 
 

 
 
 
Figure. 3 - Position de la région de Touggourt dans le climagramme d’EMBERGER 

(20092018). 
 

1-3-Géomorphologie : 

La vallee d’El Oued Righ est un large fossé de direction Sud Nord, prenant son origine au 

Sud de la palmeraie d’El Goug de bouchant sur le chott Merouane. La pente générale est de 

l’ordre de 1%. La dénivellation entre le haut et le le bas du  paysage est de quelques  mètres  

seulement, les pentes  sont faibles et le relief est peu marqué reposant sur les formations mio-

pliocenes et eocenes qui s’infiltrent  progressivement vers le nord (HELAL ET AL, 2004 in 

LABED et  MEFTAH, 2007). 

 

 

 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

32 

 

 

1-4-Géologie : 

La région de Touggourt se présente comme une cuvette synclinale du grand bassin 

sédimentaire du bas Sahara. Ce dernier se situe entre la bordure septentrionale du Hoggar et la 

bordure meridionale de l’Atlas Saharien. Avec plus de 600km de diamètre, il couvre 720.000  

km2 de superficie et s’etendent des pieds de l’Aures au Nord  jusqu’au tassili  au Sud. 

Tous  les terrains, depuis le cambrien  jusqu’au tertiaire, sont dissimulés en grande partie 

par le grand Erg Oriental, soit 125.000km2. Cependant quelques affluents sont observés sur les 

bordures (Helal et al, 2004 in Labed et Meftah, 2007). 

1-5-Pédologie : 

Au Sahara, la couverture  pédologique présente une grande  hétérogénéité et  se compose 

des classes suivantes : sol minéraux, sols peu évolués sols  halomorphes et sols hydromorphes. 

La fraction  minérale est constituée dans sa quasi-totalité de sable. La fraction organique est très 

faible (inférieur à 1%) et ne permet pas une bonne grégation. Ses sols squelettiques  sont très 

peu fertiles car leur rétention en eau est très faible, elle repres ente environ 8% en volume d’eau 

disponible (Daoud et al, 2004 inLabed et Meftah, 2007). 

1-6-Topographie : 

Le lieu de résidence de l’agglomération de Touggourt présente une de pression par rapport 

à toute la région. Elle est caractérisée par une altitude moyenne de 60 à80 m, et une déclivité de 

0 à 2 %.( S.T.E.P Touggourt, 2008). 

1-7- Hydrogéologie : 

Les ressources en eau souterraines du Sahara septentrional sont contenues dans deux 

grands aquifères qui se tendent au de la des frontières Algériennes. Ceux du continental 

intercalaire (CI) et des complexes terminaux (CT) (A.N.R.H, 2006).Les formations sont 

constituées par une série de dépôts alternativement marins et continentaux dans un vaste bassin  

sédimentaire (A.N.R.H, 2006). Dans la région d’Oued Righ il existe plusieurs niveaux 

aquifères dont : la nappe phréatique au  Nord  et le complexe terminale d’âge  du senomo- 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

33 

 

 

éocène carbonate  est d’âge de mio-pliocène sablo-argileux, et continental intercalaire d’agedu 

crétacé inférieur (A.N.R.H 2006 in Labed et Meftah, 2007). 

1-8-Description Stratigraphique : 

Les formations  géologiques de la zone étudiée sont  décrites du plus  ancien au plus  

récent. 

 

➢ Quaternaire : 

Essentiellement  sableux, à la base des couches  d'agrile et d'évaporites semi-perméable le 

séparant de la pliocène supérieure. 

Cette formation quaternaire  renferme une nappe  phréatique  très salée alimentée 

principalement  par  percolation des eaux en excès lors des périodes d'irrigation et en faible 

quantité par la précipitation. 

➢ Tertiaire : 

• Miopliocène 

- Miopliocène supérieur: de formation  sablo gréseuses; renferme la première nappe (C.T1). 

- Miopliocène inférieur: sable de la deuxième nappe (C.T2). 

• Eocène inférieur 

Calcaire de la troisième nappe (C.T3) ces différents a aquifères sont  séparés par des niveau 

imperméables à dominance argileuse. 

➢ Secondaire : 

• .Sénonien 

Constitué de calcaires blanc et une alternance de calcaire, de marne et des couches de 

gypse. 

 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

34 

 

 

• Turonien 

Représenté par un dépôt marin, calcairo-marneux, l'épaisseur du turonien reste à peu près 

constante. 

• Cénomanien 

Il est composé essentiellement de dépôts la gunaires  marneux ou prédominance des 

couches d'anhydrite et parfois même du sel. 

➢ Albien : 

Se  présente comme une série très épaisse formée d'une alternance de  couches gréseuses  

avec des passées d'argiles  schisteuses. 

2. Localisation et historique de la STEP Touggourt :  

La station d'épuration des eaux usées est située à Touggourt avec les coordonées de 

Latitude : 33° 16’ Nord et Longitude : 6° 04’ Est. Plus exactement à Ben Yass Oued, dans la 

commune de Tebesbest, sur la route d'El-Oued elle s'étend sur une superficie de 5 Hectares. 

 Elle a été mise en service le 20/11/1991, puis elle est mise en arrêté en 1995 jusqu’ à 2003 

où des travaux de réhabilitations ont été effectués. La mise en service de nouveau est faite en 

2004 jusqu’ à ce jour. La STEP traite une partie des rejets des eaux usées déversées par la ville 

de Touggourt soit une capacité de 62 500 EH avec un débit moyen de 9 360 m3/j.(GHETTAS 

.N,2009). 

 L'exploitation et la gestionnaire par: Office National D'assainissement ONA:17/04/2005 

jusqu'a a ce jour.  

 

 

 

 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

35 

 

N 

Canalde 
OuedRigh 

Siegedelacom
munedeTbesbe
st 

Route 
versSi
diMe
hdi 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
FigureN°04: Positionnement de la station dans la commune de Tbesbest. 

 

GHATTAS 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

36  

 
3-Etapes des traitements: 

 Le processus de traitement comporte les étapes suivantes: 

1) Criblage grossier à l'aide de dérailleur à barreaux mécaniques.  

2)  Des canaux à sable aérés éliminent le sable et les graisses. 

3)  Le traitement biologique est accompli dans des bassins à aération mécanique. 

4) Les boues activées de retour sont refoulées par des pompes à vis et criblées a travers 

des cribles à barreaux moyens. 

5)  Les eaux usées traitées destinées à l'irrigation seront désinfectées au chlore. 

4-Equipement de la station : 

Toutes les informations relatives à la station enumérer ci-dessous sont récoltées 

de GHETTAS. N, 2009 

4-1-Station relevage: 

L'eau brute arrivée sous pression par une conduite de refoulement a partir de réseau de la 

ville, l'eau chargée coule gravitairement dans un canal de 800 mm de large. Au moment ou le 

débit se présente, on démarre une seule pompe de relevage.   

 

 
 

Photo.1 : photo de la station relevage 

 

 

 

GHATTAS 2009  



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

37  

 

4-2-Dégrillage mécanique :  

Ce dégrillage prendra place dans un regard en tête de la station, après le poste de relevage. 
L'installation comporte: 

 - Dégrillage mécanique, grilles mécaniques constituées des barreaux de large 

espacement de 20 mm . 

- Canaux de dessablage et déshuilage: avec portion d'extraction des sables, et Centrale de 
production d'air pour aération des sableurs. 

 
 

 
Photo02 : dérailleur mécanique 

 
4-3-Dessablage-déshuilage : 

L'eaudégrillée passe dans les des sableurs –déshuileur aéré. L'aération du des sableur-

déshuileur est assurée par 02 suppresseurs d'air. Le sable décanté est évacué par une pompe à 

sable submersible portée par un pont racleur qui fait le "va-et-vient", il est évacué dans un 

container en acier galvanisé.  

 

 
Photo.3:Dessablage-déshuilage 

 

Abbassi  

Mahammedi 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

38  

 

4-3-Epuration biologiques 

L'eau est répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires. L'apport en oxygène est 

assuré par 04 turbines d'aération, l'eau aérée est transférée ver les deux décanteurs à partir de 

deux goulottes installées latéralement. 

 - Equipement par bassin: capacité totale 7 200 m3 ; 

- 2 aérateurs de 45 KW - capacité d'aération 80 kg O2/h.76.  - Huile : 30 litres 

 

 
 

Photo.4 : Bassin d aération. 
 

4-5-Décanteur 

Décanteur secondaire  

L'eau décantée est évacuée par des lames dé versantes crantée disposées réglementé sur le 

pourtour du bassin de décantation. L'eau se déverse dans une goulotte circulaire qui débouche 

dans un puisard au bassin de chloration.. 

 

 

 

 

Abbassi 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

39  

 

 
 

Photo.5 : Décanteur 

4-6-Bassin de chloration : 

La désinfection se fait dans le bassin de chloration rectangulaire, il est assurée par de 

l'hypochlorite de sodium "NaO CL". Le passage obligé imposé par la chicane entre l'entrée et la 

sortie du bassin de chloration garantit le respect de ce temps de contact pour l'intégralité de 

l'effluent à épurer.  

L'eau désinfectée est évacuée à partir d'un puisard vers conduite. Elle passe ensuite dans un 

regard avant d'être rejetée dans le canal de l'oued Righ.  

 
 

Photo.6 : Bassin de chloration. 
 
 
 
 
 
 

Abbassi
 A
bbassi 

Abbassi 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

40  

 

4-7-Retour des boues : 

vis d'Archimède à débit unitaire de 500 l/s.  

- Hauteur de relevage : 1.05 m . 

- Vitesse d'entrée/sortie : 1500/50 T/min. 

 

                                           Photo.7: vis d'Archimède 

4-8-Epaississeur de boues : 

Les boues proviennent des fonds des deux décanteurs. Elles sont raclées et collectées dans 

la fosse centrale à partir de laquelle, elles sont transférées gravitairement vers une bâche à 

boues par une conduite. La plus grande partie, dite " boues recirculation" est recyclée vers le 

bassin d'aération et l'autre partie, dite "boues en excès" est pompée vers l'épaississeur. 

 

 
 

Photo.8 : Epaississeur de boues. 

Mahammedi 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

41  

 

4-9-Lits de séchage des boues : 

Après épaississement, les boues sont transférées vers les lits de séchage par une pompe. 

Les boues expansées à l'air libre subissent une double déshydratation : par percolation 

interstitielle (drainage) et évaporation. Au bout d'un temps qui peut être plus ou moins long (en 

fonction de la température et de l'humidité) . 

 

 
 

Photo.9 : lit de séchage. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mahammedi  



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

42  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Méthode d'étude 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

43  

 

 Objectif  d'étude : 

A partit du moment, où  les sels se déplacement avec l'eau la salinité du sol dépend 

directement des aménagements hydro-agricoles en particulier d' irrigation de drainage et du 

lessivage des élément en sols (BOUHIHI, 1996 in BOUKHALFA et KAFI ,2013) . 

L'objectif de cette étude est l'impact de l’irrigation par EUT sur les propriétés  physico-

chimique du  sol une partie de ce sol est irriguée par les eaux  de  forage et l'autre partie est 

irriguée par EUT … les étapes de notre étude expérimental consistent à suivrait comparer 

l'évolution de la salinité dans le sol homogène initialement nu (témoin)  ayant jamais subit 

d’irrigation. 

1. Choix et présentation des sites : 

L'étude a été réalisée dans la région agricole située dan la ville de Touggourt a proximité de 

la STEP de Tebsbast où on a effectué notre recherche par exploitation directe des eaux usées 

traitées  non stagnantes en irrigation, afin aussi d'évaluer ces eaux dans des conditions réelles 

d'expérimentale    

2. Situation des  sols étudient : 

▪ La situation géographique : La STEP  de Touggourt. 

▪ La saison d'étude : Hiver. 

▪ La topographie : pente faible. 

▪ L'aspect de la surface: sable dunaire. 

▪ L'occupation du sol: sol nu. 

▪ La végétation : sans végétation. 

 

3. matériels utilisé sur le terrain : 

▪ Sonde du profile pédologique (tarière). 

▪ Sac  en plastique.  

▪ Etiquettes.  

 

4. échantillons : 

04 échantillons des sols différents  par type d'eau utilisée dans une irrigation de trois (03) 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

44  

mois successifs par l'eau traitée  et l'eau de  forage.  La profondeur des prélèvements de sol est 

entre 0-40 cm .On a pris 4Kg de sol pour chaque échantillon.   

02 échantillons  prélevés d'un sol irrigué  par eau usée traitée et 01 prélevé  d'un sol irrigué 

par eau de fourrage ,01 prélève d'un sol témoin (sol non irrigué). On a stocké les échantillons 

dans des sachets en plastique. 

Tableau 04 : données  des pratiques réelles dans les stations d’études 

Nature d'eau 
d'irrigation  

Paramètres étudiés Janvier Févier  Mars  

 Sol irriguée par 
EUT et eau de 
forage 

Fréquences d'irrigation 02 Semaine  03 Semaine 04 Semaine 
06 Fois  09 Fois 12 Fois 

  
Les différentes étapes de la méthodologie de travail sont schématisés comme suite ( figure)  

 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

45  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prospection sur 
terrain 

Travail sur terrain  Travail sur laboratoire  

Prélèvement 

Analyse physico-chimique 
des l'eau et de sol      

PH                                                 
CE                                         
Matière organique           
calcaire totale                         
gypse                        
granulométrie                          
sels solubles    

Echantillonnag
es 

S'effectue par une tarière de 
2 m sur la couche (0-40cm) 
de différentes  types des sols 
choisies  irrigué par EUT  et 
irriguée par les eaux de 
forage et sol non irrigué et 
sol cultivé irrigué par EUT  

SOL       Eau 

Analyse au laboratoire 

Réalisation des analyses de laboratoire 

 
 
5. Techniques des analyses physico-chimiques de l’eau et de sol: 

 L’eau usée traitée: 

 L’ensemble d’analyses physico-chimiques et biologiques  de l’eau traitée ont été effectué 

au niveau de laboratoire de(ONA).  

 Le sol:   

Les analyses physico-chimiques du sol ont été effectuées au niveau de laboratoire de 

pédologie de  CRASTRA. 

 

 



 
Chapitre III……………………………………………Matériel et méthode 

46  

5-1-Les méthodes utilisées pour l'eau : 

 

 Détermination de DCO: 
 

 
 

Photo 10 : colorimètre pour mesurer la DCO 

 
 Détermination de DBO5 : 

Il s’agit de la mesure de l'oxygène consommée en cinq jours par un échantillon dilué avec 

une eau saturée en oxygène, ensemencée avec des germes ,puis placé dans une enceinte thermo 

statée à 20°C.(Rodieretal.2005). 

 
Photo11 :DBO mètre pour la détermination de DBO5 

Dosage de MES : 

La méthode utilisée pour les MES de l'eau est la centrifugation (Rodieretal. 2005). L’eau 